²⁰ M. GENOVESE, Res e relative qualifiche cit., 87 ss.

²¹ M. GENOVESE, Res e relative qualifiche cit., 108 ss.

²² Note, however, that the category of on-traded goods, than merely descriptive of *res extra patrimonium*, had followed in most legislation: in fact, the Italian Civil Code, in addition to providing in Articles. 822 ss. a discipline of state property, heritage and heritage available unavailable bearing undercurrent classifications shooting even from the opposition *res in commercio/res extra commercium*, expressly speaks of 'possesso di cose fuori commercio' (art. 1145 cc) defining them as assets of which is not allowed to buy the property; as well, art. 2810, states that are the subject of mortgage 'i beni immobili che sono in commercio'. There are those who noted that the *res quarum commercium not est*, just as excluded from the possibility of setting up rights on them,

2. *The hypothesis of sale and non-marketability of the asset in legal relationship.*

The sources of our knowledge, in which we find mention of *commercium* in semantic relationship with the noun *res*, not a particularly broad catalog: they all belong to the Digest and can be divided roughly into two groups, within which distinguish a first set of fragments which evoke a not merchantability relativity of good, which is determined or personal conditions of the subject, or by limitations on specific *negotia*, so that the good in itself is not merchantability ever, drawing strength exclusion good trade limited and contingent factors²³.

These fragments that there adversely aid in the survey that we want to lead²⁴, taking into account that in them the not merchantability is not linked to the nature of the good, but to factors external to it²⁵.

would not constitute assets in the legal sense: see. M. MARRONE, (*Istituzioni*² cit., 291 nt. 6) which says 'in sostanza, le res extra commercium non erano res dal punto di vista del diritto privato'.

²³ V. D. 30.40 (Ulp. 2 fideicomm.): Sed si res aliena, cuius commercium legatarius non habet, ei cui ius possidendi non est per fideicommissum relinquatur, puto aestimationem deberi; 31.49.2-3 (Paul. 5 ad leg. Iul. Pap.): Labeo refert agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse trebatum respondisse, quod merito priscus fulcinius falsum esse aiebat. Sed Proculus ait, si quis heredem suum eum fundum, cuius commercium is heres non habeat, dare iusserat ei, qui eius commercium habeat, putat heredem obligatum esse, quod verius est, vel in ipsam rem, si haec in bonis testatoris fuerit, vel si non est, in eius aestimationem; 41.1.62 (Paul. 5 manual.): Quaedam, quae non possunt sola alienari, per universitatem transeunt, ut fundus dotalis, ad heredem, et res, cuius aliquis commercium non habet: nam etsi legari ei non possit, tamen heres institutus dominus eius efficitur; 45.1.34 (Ulp. 48 ad Sab.): Multum interest, utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat: si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet: si quis promittat, cuius non commercium habet, ipsi nocere, non mihi; I. 3.19.2: Idem iuris est, si rem sacram aut religiosam, quam humani iuris esse credebat, vel publicam, quae usibus populi perpetuo eita sit, ut forum vel theatrum, vel liberum hominem, quem servum esse credebat, vel rem cuius commercium non habuit, vel rem suam, dari quis stipuletur. nec in pendenti erit stipulatio ob id quod publica res in privatum deduci et ex libero servus fieri potest et commercium adipisci stipulator potest et res stipulatoris esse desinere potest: sed protinus inutilis est.

²⁴ Mention of *commercium* see in C. BUSACCA, Studi sulla classificazione cit., 17 nt. 37.

²⁵ See G. HUMBERT, *Commercium* cit., 1407 s.; P. BONFANTE, *CORSO*, 2.1 cit., 11; SCIALOJA, *Teoria* cit., 124 s.; E. BETTI, *Diritto Romano*, 1 cit., 692 ss.; S. DI MARZO, *Istituzioni* cit., 201; *Manuale* cit., 114; M. KASER, *Von Begriff des commercium* cit., 164

It should, instead, focus on those sources - which we saw all extraneous both to the *Institutiones* of Gaius²⁶, both the *Institutiones* of Justinian, which do not relate this distinction - in which shows an absolute meaning²⁷ of not merchantability of the *res*, such from whatever the specificity of the store or by the personal conditions of the subject²⁸, so that the not merchantability assumes an objective value and absolute.

s.; ID., Das röm. Privatrecht 1² cit., 337 e nt. 12; B. BIONDI, Istituzioni di diritto romano⁴ (Milano 1965) 154; C. BUSACCA, Studi sulla classificazione cit., 18 nt. 44; A. BURDESE, Manuale di diritto privato cit., 170; M. MARRONE, Istituzioni cit., 291 nt. 6.

²⁶ Gaius not mention never noun *commercium*: see P. P. ZANZUCCHI, Il vocabolario delle Istituzioni di Gaio (rist. Torino 1961) 18.

²⁷ M. BRETON (I fondamenti cit., 142), after having pointed out that 'non c'è una perfetta corrispondenza fra le res in nostro patrimonio e quelle extra nostrum patrimonium, da un lato, le res in commercio e quelle extra commercium dall'altro', observes: 'Una cosa in commercio è normalmente in nostro patrimonio, ma non sempre; e una cosa extra commercium è anche in nostro patrimonio, ma non sempre; e una cosa extra commercium è anche extra nostrum patrimonium; ma non lo è, se la "incommuniabilità" a cui si pensa è relativa a certi atti o persone'. Then Bretone highlights how the not marketability can present with a character not absolute, but relative, thus determining the result according to which if something extra *commercium* normally will never be in someone's heritage, it is true that where the not marketability present as relative, that is relative only to certain object or certain acts, there is no reason that this thing can be subject to certain private legal relations and therefore not present as extra patrimonium, well able, in spite of his (relative) not marketability, back in the richness of a subject.

²⁸ V. 18.1.6 pr. (Pomp. 9 ad Sab.): Sed Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiuscumque rei si scias alienationem esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeatur, ut est campus Martius; 18.1.34.1 (Paul. 33 ad ed.): Omnia rerum, quas quis habere vel possidere vel persequi potest, venditio recte fit: quas vero natura vel gentium ius vel mores civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est; 20.3.1.2 (Marcianus 1. S. ad form. hypoth.): Eam rem, quam quis emere non potest, quia commercium eius non est, iure pignoris accipere non potest, ut divus Pius Claudio Saturnino rescripsit. Quid ergo, si praedium quis litigiosum pignori acceperit, an exceptione summovendus sit? et octavenus putabat etiam in pignoribus locum habere exceptionem: quod ait Scaevola libro tertio variarum quaestionum procedere, ut in rebus mobilibus exceptio locum habeat; 30.39.10 (Ulp. 21 ad Sab.): Sed et ea praedia Caesaris, quae in formam patrimonii redacta sub procuratore patrimonii sunt, si legentur, nec aestimatio eorum debet praestari, quoniam commercium eorum nisi iussu principis non sit, cum distrahi non soleant; I. 2.20.4: Non solum autem testatoris vel heredis res, sed et aliena legari potest: ita ut heres cogatur redimere eam et praestare vel, si non potest redimere, aestimationem eius dare. Sed si talis res sit, cuius non est commercium, nec